
30. Března 2020 30. Března 2020   

  
Ing. Ing. etet  Bc. Michal Motyčka, Dis., Bc. Michal Motyčka, Dis., Ph.D., Ph.D., DrhcDrhc..  

DESTILÁTY A LIKÉRYDESTILÁTY A LIKÉRY  



Nápojová kultura v současnostiNápojová kultura v současnosti  

VV  současnésoučasné  době,době,  stejněstejně  jakojako  vv  ostatníchostatních  oblastechoblastech  
docházídochází  kk  neustálýmneustálým  změnámzměnám  coco  sese  týkátýká  preferencípreferencí  
konzumentůkonzumentů  alkoholickýchalkoholických  nápojůnápojů..  JednouJednou  jsoujsou  
trendytrendy  koňaky,koňaky,  pakpak  toto  jsoujsou  rumyrumy..  PotéPoté  třebatřeba  přijdepřijde  
časčas  vodkyvodky..  VýrobciVýrobci  přicházejípřicházejí  ss  neustálýmineustálými  novinkaminovinkami  
aa  způsobyzpůsoby  pitípití  těchtotěchto  nápojůnápojů..  NicméněNicméně  klasickéklasické  
destilátydestiláty  aa  lihovinylihoviny  jsoujsou  vv  kurzukurzu  neustáleneustále..  BudemeBudeme  sese  
tedytedy  zabývatzabývat  zejménazejména::  

  

-- KoňakyKoňaky  

-- ArmaňakyArmaňaky  

-- WhiskeyWhiskey  

-- Destiláty z MalvicDestiláty z Malvic  

-- Destiláty z rostlin a kořenůDestiláty z rostlin a kořenů  

-- BrandyBrandy  

-- Likéry a ostatní lihovinyLikéry a ostatní lihoviny  
  



KoňakKoňak  

  

Koňak Koňak --  neznámější brandy na světěneznámější brandy na světě  

 KrajKraj  kolemkolem  CognacuCognacu  ležíleží  vv  západnízápadní  FranciiFrancii  nana  pobřežípobřeží  Atlantiku,Atlantiku,  severněseverně  odod  BordeauxBordeaux..  
VlídnéVlídné  klima,klima,  slunečnísluneční  svit,svit,  půdapůda  bohatábohatá  nana  křídukřídu  --  toto  vševše  poskytujeposkytuje  výtečnévýtečné  podmínkypodmínky  propro  pěstovánípěstování  vinnévinné  révyrévy..  

 OznačeníOznačení  koňakkoňak  sese  smísmí  užívatužívat  pouzepouze  propro  brandybrandy((vinnývinný  destilátdestilát))  zz  přesněpřesně  označenéhooznačeného  územíúzemí..  KrajKraj  CognacCognac  jeje  
navícnavíc  rozdělenrozdělen  dodo  66  oblastíoblastí::  GrandeGrande  ChampagneChampagne,,  PetitePetite  ChampagneChampagne,,  FinsFins  BoisBois,,  BonsBons  BoisBois,,  BoisBois  OrdinairesOrdinaires  aa  
BorderiesBorderies..  SrdceSrdce  oblastioblasti  ležíleží  zčástizčásti  vv  křídovékřídové  krajiněkrajině  zvanézvané  GrandeGrande  ChampagneChampagne  aa  většinavětšina  znalcůznalců  sese  domnívá,domnívá,  žeže  
právěprávě  protoproto  sese  zdezde  rodírodí  tenten  nejlepšínejlepší  koňakkoňak..  CelkováCelková  rozloharozloha  vinicvinic  jeje  nynínyní  8233882338  hektarůhektarů..  

 VýrobaVýroba  

 ProPro  výrobuvýrobu  koňakukoňaku  jsoujsou  používánypoužívány  zz  9696%%  odrůdyodrůdy  vinnévinné  révyrévy  ss  bílýmibílými  hrozny,hrozny,  převažujepřevažuje  UgniUgni  BlancBlanc,,FolleFolle  
BlancBlanc,,  ColombardColombard..  KoňakKoňak  jeje  dvakrátdvakrát  destilovándestilován  pomocípomocí  tradičníchtradičních  měděnýchměděných  destilačníchdestilačních  kotlů,kotlů,  stejnýstejný  druhdruh  sese  
používápoužívá  takétaké  připři  výroběvýrobě  skotskéskotské  sladovésladové  whiskywhisky..  NefiltrovanéNefiltrované  víno,víno,  častočasto  ponechanéponechané  nana  kvasinkáchkvasinkách  ((  usazeninyusazeniny  
zbylézbylé  popo  kvašeníkvašení  ),),  sese  nalijenalije  dodo  baňatéhobaňatého  kotlekotle  aa  zahřívázahřívá  sese..  AlkoholovéAlkoholové  výparyvýpary  postupněpostupně  stoupajístoupají  vzhůruvzhůru  aa  
shromažďujíshromažďují  sese  vv  kopuli,kopuli,  kterákterá  mámá  tvartvar  cibulecibule..  TekutinaTekutina  jeje  popo  prvníprvní  destilacidestilaci  jemnějemně  zakalenázakalená  aa  obsahujeobsahuje  2727--3030%%  
alkoholualkoholu..  ŘíkáŘíká  sese  jíjí  brouillisbrouillis  nebonebo  „předek"„předek"..  DruháDruhá  destilacedestilace  ((  nazývanénazývané  lala  bonnebonne  chauffechauffe  ))  trvátrvá  okolookolo  1212  hodinhodin  aa  
shromažďováníshromažďování  brandybrandy  sese  musímusí  zastavitzastavit  připři  poklesupoklesu  alkoholualkoholu  podpod  6060%%,,  většinavětšina  palírenpalíren  všakvšak  zastavujezastavuje  
shromažďováníshromažďování  dřívedříve  ((  jižjiž  připři  6868%%  ))..  

 DlouhéDlouhé  zránízrání  koňakukoňaku  patřípatří  mezimezi  destilátydestiláty  kk  něčemuněčemu  jedinečnémujedinečnému..  PomaláPomalá  oxidaceoxidace  umožníumožní  odezněníodeznění  ostrýchostrých  tónůtónů  aa  
rozvinutírozvinutí  jemnýchjemných  rysůrysů..  NěkteříNěkteří  destilatéřidestilatéři  dávajídávají  přednostpřednost  zránízrání  brandybrandy  vv  plnéplné  síle,síle,  hnedhned  popo  destilaci,destilaci,  přičemžpřičemž  
akceptujíakceptují  vysokývysoký  odparodpar..  FrancouzštíFrancouzští  finančnífinanční  odborníciodborníci  povolujípovolují  ztrátuztrátu  (poeticky(poeticky  nazvanounazvanou  „„andělskýandělský  podílpodíl")")  třítří  
procentprocent..  OpravduOpravdu  staréstaré  koňakykoňaky  mohoumohou  býtbýt  lahvoványlahvovány  dokoncedokonce  vv  síle,síle,  kteroukterou  dosáhnoudosáhnou  samovolněsamovolně  časemčasem..  VětšinouVětšinou  
jeje  aleale  jejichjejich  „síla"„síla"  ((  obsahobsah  alkoholualkoholu  ))  zredukovánazredukována  brzybrzy  popo  destilacidestilaci  přidánímpřidáním  destilovanédestilované  vodyvody  nebonebo  směsisměsi  koňakukoňaku  aa  
vodyvody..  NaNa  koňakkoňak  majímají  vlivvliv  ii  budovy,budovy,  kdekde  vv  sudechsudech  zrajezraje  aa  toto  předevšímpředevším  vlhkostvlhkost..  SklepmistrSklepmistr  musímusí  pozorněpozorně  sledovatsledovat  
procesproces  zránízrání  aa  stěhovatstěhovat  sudysudy  zz  jednéjedné  budovybudovy  dodo  druhé,druhé,  umístitumístit  jeje  nana  holouholou  zemzem  čiči  naopaknaopak  dodo  vyššíhovyššího  patrapatra..  

 DůležitýDůležitý  jeje  výběrvýběr  dřevadřeva  propro  sudysudy  aa  toto  jakjak  druhu,druhu,  taktak  ii  stářístáří..  SmíSmí  sese  používatpoužívat  pouzepouze  dřevodřevo  zz  francouzskéhofrancouzského  dubudubu  
((troncaiskýtroncaiský  nebonebo  limousinskýlimousinský  ))..  LimousinskéLimousinské  dubyduby  obsahujíobsahují  vícevíce  taninutaninu,,  aleale  méněméně  ligninuligninu  ((  zpevňujícízpevňující  materiál,materiál,  
kterýkterý  poskytujeposkytuje  vanilkovévanilkové  aroma)aroma)..  TroncaiskéTroncaiské  dubyduby  majímají  těsnějšítěsnější  letokruhyletokruhy  aa  uvolňujíuvolňují  tanintanin  rychleji,rychleji,  protoproto  jsoujsou  
oblíbenyoblíbeny  připři  výroběvýrobě  koňakukoňaku  určenéhourčeného  propro  brzkýbrzký  prodejprodej..  

 Rozhodnutí,Rozhodnutí,  zdazda  použítpoužít  propro  mladémladé  brandybrandy  čerstvéčerstvé  dřevodřevo  nebonebo  pouzepouze  jehojeho  určitýurčitý  podíl,podíl,  závisízávisí  nana  stylustylu  každékaždé  palírnypalírny..  
JeJe  samozřejmé,samozřejmé,  žeže  koňakkoňak  můžemůže  zůstatzůstat  vv  novýchnových  sudechsudech  jenjen  určitouurčitou  danoudanou  dobu,dobu,  jinakjinak  byby  získalzískal  přílišpříliš  silnousilnou  pachuťpachuť  
dřevadřeva..  PoPo  sedmisedmi  letechletech  jeje  sudsud  nazývánnazýván  barriquebarrique  rousserousse  aa  používápoužívá  sese  dáldál  kk  zránízrání  staršístarší  brandybrandy..  1515--2020letýletý  koňakkoňak  
získávázískává  plnější,plnější,  hutnějšíhutnější  charaktercharakter  aa  nazývánazývá  sese  ranciorancio..  SeSe  ztrátouztrátou  obsahuobsahu  
aa  množstvímnožství  alkoholualkoholu  přicházípřichází  jemnějšíjemnější  chuťchuť  aa  koncentrovanějšíkoncentrovanější  vůněvůně..  VrcholVrchol  přicházípřichází  někdyněkdy  mezimezi  4040--5050  letylety  stárnutístárnutí..  
VV  tomtotomto  obdobíobdobí  sese  koňakkoňak  přelévápřelévá  dodo  velkýchvelkých  skleněnýchskleněných  demižonůdemižonů..  NejstaršíNejstarší  koňakykoňaky  jsoujsou  uchováványuchovávány  
vv  tmavýchtmavých  sklepech,sklepech,  velmivelmi  častočasto  úplněúplně  jindejinde  nežnež  ostatníostatní  zásobyzásoby..  TatoTato  speciálníspeciální  rezervarezerva  sese  nazývánazývá  „„ParadiseParadise""..  



KoňakKoňak  
  

Termíny užívané na etiketách jsou definovány takto:Termíny užívané na etiketách jsou definovány takto:  

 VSVS  nebonebo  ******  --  nejmladšínejmladší  koňakkoňak  veve  směsisměsi  jeje  minimálněminimálně  22  rokyroky  starýstarý  
VSOP,VSOP,  VO,VO,  ResérveResérve  --  nejmladšínejmladší  koňakkoňak  veve  směsisměsi  jeje  minimálněminimálně  44  rokyroky  starýstarý  
XO,XO,  NapoléonNapoléon,,  ExtraExtra  aa  HorsHors  dd AgeAge  --  nejmladšínejmladší  koňakkoňak  veve  směsisměsi  jeje  minimálněminimálně  66  letlet  starýstarý  
FineFine  ChampagneChampagne  --  směssměs  koňakůkoňaků  zz  oblastioblasti  GrandeGrande  ChampagneChampagne  aa  PetitePetite  ChampagneChampagne,,  musímusí  všakvšak  
obsahovatobsahovat  minimálněminimálně  5050%%  zz  GrandeGrande  ChampagneChampagne  

 JakJak  koňakkoňak  pítpít  

 JeJe  důležitédůležité  vybratvybrat  správnousprávnou  sklenku,sklenku,  vv  nížníž  sese  koňakkoňak  podávápodává..  SklenkaSklenka  byby  sese  mělaměla  pohodlněpohodlně  vejítvejít  dodo  dlanědlaně  
aa  vv  ideálnímideálním  případěpřípadě  byby  mělaměla  býtbýt  zz  tenkéhotenkého  křišťálovéhokřišťálového  sklaskla..  MělaMěla  byby  býtbýt  propro  příslušnoupříslušnou  dávkudávku  koňakukoňaku  
dostatečnědostatečně  velkávelká  ((  plnímeplníme  zz  jednéjedné  čtvrtinyčtvrtiny  ažaž  třetinytřetiny  ))..  SměremSměrem  kk  okrajiokraji  byby  sese  mělaměla  zužovat,zužovat,  abyaby  zachytilazachytila  
vůnivůni  aa  nasměrovalanasměrovala  jiji  kk  nosunosu..  
PodržtePodržte  sklenkusklenku  vv  dlanidlani  aa  pomalupomalu  ss  níní  otáčejte,otáčejte,  abysteabyste  uvolniliuvolnili  jemnéjemné  aromaaroma..  TeprveTeprve  kdyžkdyž  jeje  koňakkoňak  
zahřátýzahřátý  nana  správnousprávnou  teplotu,teplotu,  jehojeho  příjemnápříjemná  vůněvůně  sese  plněplně  rozvinerozvine..  UpíjejteUpíjejte  přespřes  patropatro  popo  velmivelmi  malýchmalých  
dávkách,dávkách,  abysteabyste  prodloužiliprodloužili  krásnýkrásný  požitekpožitek..    

 NejkvalitnějšíNejkvalitnější  koňakykoňaky  jsoujsou  ideálnímideálním  zakončenímzakončením  dobréhodobrého  jídlajídla..  NěkdoNěkdo  dávádává  přednostpřednost  doplněnídoplnění  koňakukoňaku  
trochoutrochou  dobrédobré  vodyvody..  

  

JakJak  koňakkoňak  skladovatskladovat  

 Koňak již v láhvi nezraje, láhev by proto měla být postaveno kolmo, aby se působením korku koňak Koňak již v láhvi nezraje, láhev by proto měla být postaveno kolmo, aby se působením korku koňak 
nezkazil. Velmi staré koňaky jsou citlivé na chlad, který může způsobit zakalení. Ideální je tedy pokojová nezkazil. Velmi staré koňaky jsou citlivé na chlad, který může způsobit zakalení. Ideální je tedy pokojová 
teplota a temno.teplota a temno.  

  
  

        



Ostatní destilátyOstatní destiláty  

ArmagnacArmagnac  

 JeJe  historickyhistoricky  vzato,vzato,  staršístarší  bratrbratr  koňakukoňaku..  PocházíPochází  zz  přesněpřesně  vymezenévymezené  oblastioblasti  FrancieFrancie..  
PřipravujePřipravuje  sese  destilovánímdestilováním  bílýchbílých  hroznůhroznů  zz  oblastíoblastí  HautHaut--Armagnac,Armagnac,  TanarezeTanareze  aa  BasBas--
Armagnac,Armagnac,  aa  toto  vždyvždy  popo  vinobranívinobraní  odod  říjnaříjna  dodo  dubnadubna..  NaNa  rozdílrozdíl  odod  koňakukoňaku  stačístačí  připři  
výroběvýrobě  ArmArm..  JednoducháJednoduchá  destilacedestilace..  

  

GrappaGrappa  

 JeJe  čiráčirá  italskáitalská  pálenkapálenka  ss  asiasi  4040  objobj,,--%%  alkoholualkoholu..  NaNa  rozdílrozdíl  odod  BrandyBrandy  sese  pálípálí  zz  čerstvýchčerstvých  
odpadůodpadů  zz  vínavína  ((  stopek,stopek,  slupekslupek  aa  jader)jader)..  GrappaGrappa  zz  bíléhobílého  vínavína  jeje  jemnájemná  aa  pálivá,pálivá,  
GrappaGrappa  zz  červenéhočerveného  vínavína  silnásilná..    

  

BrandyBrandy  

 JeJe  označeníoznačení  anglické,anglické,  propro  pálenkupálenku  zz  vínavína..  HistorieHistorie  výrobyvýroby  sahásahá  dodo  1616..stolstol..nn..ll..  
KK  nejlepšímnejlepším  patřípatří  mimochodemmimochodem  španělské,španělské,  kterékteré  jsoujsou  jemnéjemné  aa  majímají  mírněmírně  nasládlounasládlou  
chuťchuť..  AleAle  takétaké  ItalovéItalové  aa  PortugalciPortugalci  pálípálí  výjimečnouvýjimečnou  brandybrandy..    NeboNebo  známáznámá  řeckářecká  MetaxaMetaxa..  

  

 DestilátyDestiláty  zz  obilíobilí  

  

GinGin  

 ZáklademZákladem  tétotéto  čiréčiré  pálenkypálenky  jeje  ječmenječmen  aa  žito,žito,  keke  kterýmkterým  sese  přidávápřidává  směssměs  vybranýchvybraných  
bylinekbylinek  aa  kořeníkoření  ((  jalovec,jalovec,  koriandr,koriandr,  citrónovácitrónová  aa  pomerančovápomerančová  kůra,kůra,  anýz,anýz,  kardamonkardamon,,  
kořenkořen  fialkyfialky  aa  dalšídalší......))..  ZnámýmZnámým  druhemdruhem  jeje  takétaké  SloeSloe  gin,gin,  dodo  kteréhokterého  sese  přidávajípřidávají  trnkytrnky..  
ObsahObsah  alkoholualkoholu  3535  ––  4545%%..  

  

  

        



Ostatní destilátyOstatní destiláty  

VodkaVodka  

 VodkaVodka  jeje  bezbarvá,bezbarvá,  zcelazcela  čirá,čirá,  jemnájemná  aa  čistáčistá  pálenkapálenka  neutrálníneutrální  chutichuti..    PálíPálí  sese  zeze  směsisměsi  

obilíobilí  nebonebo  bramborbrambor..  ŠpičkovéŠpičkové  značkyznačky  sese  aleale  vyrábějívyrábějí  jenjen  zz  obilíobilí  ((  ječmen,ječmen,  pšenice,pšenice,  žito)žito)  

VodkaVodka  obsahujeobsahuje  minimálněminimálně  4040%%  alkalk..KroměKromě  čiréčiré  vodkyvodky  existujíexistují  ii  vodkyvodky  aromatizovanéaromatizované..  

 NěkteréNěkteré  druhydruhy  sese  takétaké  filtrujífiltrují  přespřes  uhlí,uhlí,  abyaby  dosáhlydosáhly  čirostičirosti..  

 PokudPokud  sese  vodkavodka  podávápodává  čistá,čistá,  mělaměla  byby  býtbýt  coco  nejchladnějšínejchladnější..  PokudPokud  podmínkypodmínky  dovolují,dovolují,  

skleničkyskleničky  ii  vodkuvodku  namražujemenamražujeme..  PoužívámePoužíváme  sklenkysklenky  nana  likérylikéry  nebonebo  opětopět  rockrock  glassglass..  

  

DestilátyDestiláty  zz  peckovicpeckovic  

  SlivoviceSlivovice  (meruňkovice,(meruňkovice,  třešňovice,třešňovice,  hruškovicehruškovice  atdatd....))  

 SeSe  vyrábívyrábí  kvašenímkvašením  švestekšvestek  nebonebo  blumblum..  JednaJedna  zz  nejznámějšíchnejznámějších  slivovicslivovic  pocházípochází  

zz  JugoslávieJugoslávie..  NázevNázev  „„  slivovice“slivovice“  nenínení  zákonemzákonem  chráněný,chráněný,  aa  protoproto  sese  taktak  nazývánazývá  ii  

švestkovášvestková  pálenkapálenka  zz  Německa,Německa,  Rakouska,Rakouska,  ČeskéČeské  republikyrepubliky  aa  SlovenskaSlovenska..  NejlepšíNejlepší  

českáčeská  slivoviceslivovice  mámá  značkuznačku  JelínekJelínek..  

  

DestilátyDestiláty  zz  malvicmalvic  

CalvadosCalvados  

 TytoTyto  destilátydestiláty  sese  vyrábějívyrábějí  zz  hrušekhrušek  nebonebo  jablek,jablek,  kterékteré  jsoujsou  natoliknatolik  sladké,sladké,  žeže  připři  kvašeníkvašení  

nevyžadujínevyžadují  přidánípřidání  alkoholualkoholu  aniani  cukrucukru..  PoPo  destilacidestilaci  činíčiní  obsahobsah  alkoholualkoholu  3838%%..  SamotnýSamotný  

CalvadosCalvados  sese  získávázískává  pálenímpálením  cidrucidru,,  normanskéhonormanského  jablečnéhojablečného  vínavína..  NázevNázev  calvadoscalvados  

smísmí  používatpoužívat  pouzepouze  cidrovácidrová  pálenkapálenka  zz  jedenáctijedenácti  přesněpřesně  definovanýchdefinovaných  oblastíoblastí  

NormandieNormandie..  PoPo  destilacidestilaci  sese  calvadoscalvados  skladujeskladuje  vv  dubovýchdubových  nebonebo  kaštanovýchkaštanových  sudechsudech..  

 JeJe  výbornýmvýborným  digestivemdigestivem  

 ServírujemeServírujeme  nechlazenýnechlazený  vv  pokojovépokojové  teplotěteplotě  dodo  sklenicesklenice  nana  koňakkoňak  



Ostatní destilátyOstatní destiláty  

DestilátyDestiláty  zz  rostlinrostlin  aa  kořenůkořenů    

RumRum  

 PůvodemPůvodem  rumrum  pocházípochází  zz  oblastioblasti  KaribikuKaribiku  aa  antilskýchantilských  ostrovůostrovů  ((  Jamajka,Jamajka,  Martiniku,Martiniku,  

Kuby,Kuby,  PortorikaPortorika  ))..  DruhyDruhy  rumu,rumu,  vyráběnévyráběné  nana  různýchrůzných  ostrovech,ostrovech,  sese  výrazněvýrazně  odlišujíodlišují  

aromatemaromatem,,  chutíchutí  aa  buketembuketem..  PřesnýPřesný  receptrecept  nana  výrobuvýrobu  rumurumu  jeje  dosuddosud  tajemstvímtajemstvím  

výrobcůvýrobců..  VšechnyVšechny  druhydruhy  rumurumu  majímají  aleale  společnýspolečný  základzáklad::  OdpadOdpad  vznikajícívznikající  připři  vařenívaření  

cukrucukru  ––  hnědou,hnědou,  polotekutoupolotekutou  melasumelasu  zz  cukrovécukrové  třtinytřtiny..  

 KaždýKaždý  druhdruh  rumurumu  jeje  popo  destilacidestilaci  čirýčirý  aa  bezbarvýbezbarvý..  PoPo  uskladněníuskladnění  vv  sudechsudech  dosahujedosahuje  

hnědéhnědé  barvy,barvy,  někdyněkdy  sese  takétaké  dobarvujídobarvují  hnědýmhnědým  cukrovýmcukrovým  sirupemsirupem  ––  CaptanCaptan  MorganMorgan  

spicedspiced    

 „„OriginalOriginal  rum“rum“  sese  smísmí  nazývatnazývat  jenjen  přírodnípřírodní  rumrum  bezebeze  všecuvšecu  změnzměn  aa  všechvšech  dalšíchdalších  

přísadpřísad..  „Pravý„Pravý  rum“rum“  jeje  naopaknaopak  rumrum  ředěnýředěný  nana  obsahobsah  alkoholualkoholu  3838--5454%%alkalk..  

 BílýBílý  rumrum  nejennejen  vypadávypadá  lehčílehčí  nežnež  hnědý,hnědý,  aleale  mámá  takétaké  výrazněvýrazně  jemnějšíjemnější  chuťchuť..  PřiPři  míchánímíchání  

sese  výborněvýborně  hodíhodí  kk  ovocnýmovocným  šťávám,šťávám,  likérůmlikérům  aa  limonádám,limonádám,  protožeprotože  nepotlačujenepotlačuje  jejichjejich  

chuťchuť..    

 PoPo  namíchánínamíchání  podávámepodáváme  dodo  tumblerutumbleru  ss  ledemledem  ––  longlong  drinkdrink    

  

TequilaTequila  

 TatoTato  nejrozšířenějšínejrozšířenější  mexickámexická  pálenkapálenka  bylabyla  známáznámá  jižjiž  vv  dobědobě  AztékůAztéků..  VyrábíVyrábí  sese  kaktusukaktusu  

agáveagáve..  PoPo  dvojtédvojté  destilacidestilaci  mámá  průzračnouprůzračnou  barvubarvu..  ZlatožlutěZlatožlutě  ažaž  koňakověkoňakově  zbarvenázbarvená  

tequilatequila  sese  získávazískáva  několikaletýmněkolikaletým  skladovánímskladováním  vv  dubovýchdubových  sudechsudech..  TequilaTequila  obsahujeobsahuje  

asiasi  4545%%alkalk..  

 PodáváPodává  sese  zeze  solísolí  aa  limetkoulimetkou..  EvropanéEvropané  podávajípodávají  zlatouzlatou  tequilutequilu  sese  skořicískořicí  aa  

pomerančempomerančem..  TequiluTequilu  můžememůžeme  nachlazovatnachlazovat..    



WhiskeyWhiskey  

  

 NejznámějšíNejznámější  typytypy  whiskywhisky  jsoujsou  skotskáskotská  ((ScotchScotch  Whisky),Whisky),  irskáirská  ((irishirish  WhiskeyWhiskey),),  americkáamerická  

((  BourbonBourbon  nebonebo  Kentucky)Kentucky)  aa  kanadskákanadská  ((CanadianCanadian  Whisky)Whisky)  

 SkotskáSkotská  sese  poznápozná  podlepodle  typickétypické  kouřovékouřové  příchutipříchuti..  JejíJejí  nezaměnitelnánezaměnitelná  kořeněnákořeněná  chuťchuť  

vznikávzniká  díkydíky  rašeliněrašelině  skotskýchskotských  vřesovišť,vřesovišť,  používanépoužívané  jakojako  palivopalivo  připři  sušenísušení  ječmene,ječmene,  

zz  něhožněhož  sese  skotskáskotská  vyrábívyrábí..  TzvTzv..  maltmalt  whiskywhisky  (sladová),(sladová),  původnípůvodní  skotskáskotská  whisky,whisky,  platíplatí  uu  

znalcůznalců  zaza  jedinoujedinou  pravoupravou..  WhiskyWhisky  nazývanánazývaná  „„purepure  malt“malt“--  čistáčistá  sladovásladová  jeje  směssměs  různýchrůzných  

sladovýchsladových    whiskywhisky  (vyrobených(vyrobených  zz  ječmene)ječmene)..  KroměKromě  maltmalt  whiskywhisky  sese  veve  SkotskuSkotsku  vyrábívyrábí  

takétaké  tzvtzv..  graingrain  whisky,whisky,  kterákterá  jeje  jemnějšíjemnější  aa  nemánemá  taktak  výraznouvýraznou  příchuťpříchuť  kouřekouře..  VyrábíVyrábí  sese  

zeze  sladovéhosladového  ii  nesladovanéhonesladovaného  ječmene,ječmene,  kukuřice,kukuřice,  aa  dalšíchdalších  druhůdruhů  obilíobilí  aa  následněnásledně  sese  

používápoužívá  kk  míchánímíchání  ((  blendingblending))..  TéměřTéměř  všechnyvšechny  skotskéskotské  whiskywhisky  jsoujsou  „„blendedblended““  nebolineboli  

míchanémíchané  zz  maltmalt  aa  graingrain  whiskywhisky..  PoPo  smíchánísmíchání  sese  nalijenalije  dodo  dřevěnýchdřevěných  sudůsudů  aa  předpřed  

plněnímplněním  dodo  lahvílahví  sese  ředíředí  vodou,vodou,  taktak  abyaby  obsahovalaobsahovala  4545%%alkalk..  

 NalitáNalitá  WhiskyWhisky  dodo  láhveláhve  jižjiž  dáldál  nezraje!!!nezraje!!!  

 IrskáIrská  whiskywhisky  sese  vyrábívyrábí  zz  ječmene,ječmene,  pšenice,pšenice,  žitažita  nebonebo  ovsaovsa..  PoPo  destilacidestilaci  sese  ředíředí  irskouirskou  

vodou,vodou,  taktak  abyaby  obsahovalaobsahovala  4040--  4343%%alkalk..  UU  irskéirské  hrajíhrají  důležitoudůležitou  roliroli  sudy,sudy,  veve  kterýchkterých  sese  

skladujeskladuje  minmin..  třitři  roky,roky,  většinouvětšinou  aleale  pětpět  ažaž  dvanáctdvanáct  letlet..  PoužívajíPoužívají  sese  sudysudy  odod  sherry,sherry,  

rumurumu  nebonebo  bourbonubourbonu,,  kterékteré  jíjí  dodávajídodávají  specifickouspecifickou  chuťchuť..  VV  IrskuIrsku  sese  všakvšak  míchánímíchání  neříkáneříká  

blendingblending,,  aleale  vattingvatting..  VatVat  anglickyanglicky  znamenáznamená  sudsud..  



WhiskeyWhiskey  

 NejznámějšíNejznámější  americkouamerickou  whiskeywhiskey  jeje  bourbonbourbon..  VyrábíVyrábí  sese  zz  kukuřice,kukuřice,  jejíjejí  obsakobsak  činíčiní  5151%%,,  

nejvýšenejvýše  všakvšak  7979%%..  ZbytekZbytek  tvořítvoří  žitožito  aa  malémalé  množstvímnožství    ječmennéhoječmenného  sladusladu..  ČímČím  vyššívyšší  jeje  

podílpodíl  kukuřice,kukuřice,  tímtím  jemnějšíjemnější  mámá  whiskeywhiskey  chuťchuť..  PoPo  destilacidestilaci  sese  většinouvětšinou  skladujeskladuje  22  rokyroky  

vv  dubovýchdubových  sudechsudech..  TyTy  sese  předempředem  zevnitřzevnitř  vypálí,vypálí,  cožcož  urychlíurychlí  zabarvenízabarvení  whiskeywhiskey  aa  dodádodá  

jíjí  nasládlounasládlou  chuťchuť  ss  nádechemnádechem  vanilkyvanilky..  DobrýDobrý  bourbonbourbon  zrajezraje  vv  sudusudu  čtyřičtyři  ažaž  šestšest  let,let,  

častočasto  dokoncedokonce  88  letlet..  

 SurovinouSurovinou  propro  výrobuvýrobu  ryerye  whiskeywhiskey  ((  žitnéžitné  whiskywhisky  ))  musímusí  býtbýt    ss  podivempodivem  aspoňaspoň  5151%%  žitožito..  

 TatoTato  zrajezraje  asiasi  44  rokyroky  aa  mámá  podstatněpodstatně  kořenějšíkořenější  chuťchuť  nežnež  bourbonbourbon..  

 TennesseeTennessee  whiskeywhiskey  prosakujeprosakuje  dřevěnýmdřevěným  uhlím,uhlím,  aa  tímtím  získávázískává  velmivelmi  jemnoujemnou  chuťchuť..  

 StraightStraight  whiskeywhiskey  ––  nemíchanénemíchané  ss  jinýmijinými  druhydruhy    

 BlendedBlended  ––  jeje  směssměs  několikaněkolika  druhůdruhů  

 BlendedBlended  bourbonbourbon  ––  sese  míchámíchá  zz  několikaněkolika  bourbonůbourbonů  ss  minimálnímminimálním  podílempodílem  5151%%straightstraight  

bourbonubourbonu..  

 AmericanAmerican  blendedblended  whiskeywhiskey  ––  sese  míchámíchá  zz  bourbonubourbonu,,  ryerye  whiskeywhiskey  aa  žitnéžitné  

 KanadskáKanadská  whiskeywhiskey  ––  jeje  velmivelmi  podobnápodobná  bourbonubourbonu,,  neboťneboť  sese  takétaké  vyrábívyrábí  zz  většívětší  částičásti  

kukuřicekukuřice..  PálíPálí  sese  dvakrátdvakrát  aa  skladujeskladuje  sese  alespoňalespoň  dvadva  rokyroky  vv  sudech,sudech,  použitýchpoužitých  dřívedříve  nana  

sherry,sherry,  bourbonbourbon  nebonebo  brandybrandy..  JsouJsou  lehčílehčí  světlejšísvětlejší  nežnež  americkéamerické..  

 VšechnyVšechny  tytotyto  WhiskyWhisky  nebonebo  WhiskeyWhiskey  nebonebo  bourbonybourbony  podávámepodáváme  veve  skleničceskleničce    tumblertumbler  --

„„oldold  fashionedfashioned““    nebonebo  rockrock  glassglass..  PokudPokud  sisi  hosthost  vyloženěvyloženě  nepřejenepřeje  led,led,  podávámepodáváme  bezbez  

leduledu  ss  čiroučirou  vodouvodou  nastranunastranu..  AmeričtíAmeričtí  turistéturisté  majímají  naopaknaopak  vv  obliběoblibě  ledled  tzvtzv..--  onon  thethe  rock,rock,  

pokudpokud  chtějíchtějí  bezbez    leduledu    tzvtzv..––  straightstraight  upup  withwith  sodasoda  onon  thethe  sideside..  



Likéry a ostatní alkoholické Likéry a ostatní alkoholické 

nápojenápoje  

Likéry: 

Jägermeister 

Baileys 

Kahlua 

Becherovka 

Fernet (Fernet Branca) 

Cointreau 

Drambuie 

Sambuca 

Southern Comfort 

Galliano 

Pearadise 

 

 

Aperitivní a fortifikovaná vína: 

Martini, Campari, Aperol, Sherry, Portské, Pernod (Pastis, Uzo, Kontušovka) 

 

Pivo a cidery: 

Výčepní, ležáky, cidery a speciální 

 

 

 



GAME OVERGAME OVER  

Děkuji za pozornost, přeji krásný Děkuji za pozornost, přeji krásný 

den a „nekonfliktní“ studium.den a „nekonfliktní“ studium.  

  

Michal MotyčkaMichal Motyčka  

Michal.motycka@goldenwell.czMichal.motycka@goldenwell.cz  

+420 775 877 660+420 775 877 660  

mailto:Michal.motycka@goldenwell.cz

